
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per l’iscrizione all’International Institute of Business Analysis (IIBA®) e 
all’esame di certificazione Certified Business Analysis Professional (CBAP®) di 10 colleghi 

 
Premesse 

Nel piano della formazione pregresso e nella relativa determina “programma” di autorizzazione 
all’acquisto (rif. prot. n. 152 del 28.08.2019), scaduta il 30 giugno u.s., è previsto il corso formativo 
sulla Business Analysis per la certificazione CBAP® (Certified Business Analysis Professional).  

Il corso è in fase di completamento ed è erogato da PMProgetti S.r.l.; società scelta attraverso 
sondaggio informale che ha proposto l’offerta al minor prezzo. 

In data 21.11.2019 è stato sottoscritto un contratto di appalto (Ordine n. 4500000301) registrato 
presso Trentino Digitale con repertorio its_022-21/11/2019-0011084, per l'importo netto di € 
8.750,00 (ottomilasettecentocinquanta/00), autorizzato con determinazione programmatoria n. 152 
del 28.08.2019). 

La medesima determina programmatoria prevede l’acquisto in questione, cioè dell’iscrizione dei 
partecipanti al corso all’International Institute of Business Analysis (IIBA®) e all’esame di 
certificazione Certified Business Analysis Professional (CBAP®), ma  essendo scaduta, è necessario 
procedere con un ulteriore passo approvativo. 

Si evidenzia: 

- che non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella 
provinciale (APAC), riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 
2013 e dalla deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, che è stato accertato che alla 
data del presente atto non sussiste possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma 
MEPA (Consip) o ME-PAT (APAC). 

I costi da listino previsti da parte dello stesso ente (IIBA®) per una iscrizione sono i seguenti: costo di 
iscrizione ad IIBA (125 USD); presentazione Application (125 USD); esame (325 USD). 
Complessivamente stiamo parlando di 575 USD più il 5% di commissione per pagamento con PayPal. 

In questo momento è attiva una scontistica sul costo dell’esame che arriva a 260 USD. 

Preso atto di ciò il costo complessivo ammonta a 510 USD più il 5% (PayPal), al cambio attuale 
l’importo in euro è pari a circa 450 €. 

Oggetto 

10 iscrizioni all’International Institute of Business Analysis (IIBA®) e all’esame di certificazione 
Certified Business Analysis Professional (CBAP®). 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 

codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: inferiore ai 40.000 euro 

Durata 

https://www.pitre.tn.it/TNDIGIT/Document/Document.aspx#anchorTop
TD586
Font monospazio
ITS_022-19/11/2020-286



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Iscrizione con esame da effettuare nel corso dei prossimi mesi. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione:          -         

Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

 
Motivazione di scelta del fornitore: Proposta richiesta direttamente a chi fornisce il servizio. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
USD 5.355,00, circa (prudenziali) euro 5.000,00. 

Congruità economica 
Offerta migliore disponibile, richiesta direttamente da chi la eroga senza intermediari. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 

Ragione sociale Indirizzo mail 

International  
Institute of Business 
Analysis  

14B-1822 Whites Road, Suite 104 
Pickering, ON L1V 0B1 
Canada 

info@iiba.org  

mailto:info@iiba.org


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 
Amministrazioni e in TD"); 

 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRETTORE PERSONALE, ORGANIZZAZIONE E SERVIZI GENERALI 

DETERMINA 

  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto dell’iscrizione all’International Institute 
of Business Analysis (IIBA®) e all’esame di certificazione Certified Business Analysis Professional 
(CBAP®) di 10 colleghi direttamente presso il portale di International  Institute of Business Analysis, 
per un importo di circa Euro 5.000,00 complessivi al netto di I.V.A.; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

 

Ing. Mauro Piffer 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

dott. Alessandro Bolzonello    

Il Direttore/Dirigente  

Ing. Mauro Piffer    

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              


		2020-11-16T11:02:44+0100
	Italy
	Alessandro Bolzonello
	Test di firma


		2020-11-18T15:00:58+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-11-19T09:39:07+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-11-19T16:18:13+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-11-19T21:34:32+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




